дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Кашапова С.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Сидоровой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Прохоровой А.Р., представившей удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шамсутдиновой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 25 марта 2014 года мировым судьей судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 114 УК РФ к исправительным работам сроком на 03 месяца с удержанием 5% заработка в доход государства, условно с испытательным сроком 06 месяцев. Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2, мирового судьи судебного участка №1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 14 июля 2014 года испытательный срок условного осуждения продлен на 01 месяц,

2. 28 июля 2014 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 167 УК РФ к 01 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 01 год. Постановлением Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 21 октября 2014 года условное осуждение отменено с направлением в места лишения свободы. Постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 16 ноября 2014 года присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 25 марта 2014 года, к окончательному отбытию определено 01 год 20 дней лишения свободы, освобожден 16 марта 2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, собрал вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № и № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом в высушенном виде 1314 грамма. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО1 на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, на берегу реки Дымка, из заранее собранного наркотического средства каннабис (марихуана) и приготовленных ингридиентов изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашишное масло, масса которого на пересчете на весь объем жидкости составляет 19,5 грамма, перелил его в полимерную бутылку объемом 1 литр. После чего ФИО1 поместил наркотические средства - гашишное масло массой 19,5 грамма и каннабис (марихуану) массой 1314 грамма в автомобиль ВАЗ-21134 государственный номер №, которые незаконно хранил на заднем коврике указанного автомобиля, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут. 

Каннабис (марихуана) и гашишное масло включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации от 25 октября 2014 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество каждого из наркотических средств: каннабис (марихуана) общей массой 1314 грамма и гашишного масла общей массой 19,5 грамма образуют крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заявляет его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Прохорова А.Р. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сидорова Л.А. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчает вину подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчает положение подсудимого ФИО1 в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ наличие в его действиях рецидива преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Оснований для применения правил статьи 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ в начальной стадии, активная зависимость. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства, противопоказаний к лечению не имеет (т.1, л.д. 67-68).

Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением правил статьи 73 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественное доказательство: наркотические средства - каннабис (марихуана), гашишное масло после вступления приговора в законную силу следует уничтожить, автомашину ВАЗ-21134 государственный номер 

<

***> рус оставить у ФИО1 На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться для регистрации в специализированый государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления этого органа, пройти диагностику у врача нарколога, в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство: наркотические средства - каннабис (марихуана), гашишное масло уничтожить, автомашину ВАЗ-21134 государственный номер 

<

***> рус - оставить у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Согласовано. Судья: С.Р. Кашапов 

Приговор вступил в законную силу: 14.11.2017

. 

.